
 
 

N. 12 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 17 del mese di maggio alle ore 18:52 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in ses-

sione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi SI   Veronica Gugliotta  SI 

Anna Bartucca SI   Giuseppe Pellegrino SI  

Antonio Carchedi SI   Concetta Maria Raimondi  SI 

Bruno Giovanni Caruso SI   Anna Lisa  Rondinelli SI  

Tommasino Diaco SI   Francesco Rondinelli  SI 

Rosalba Galati SI   Francesco Zoccali SI  

Francesco Gugliotta  SI     

Presenti n. 9 - Assenti n. 4 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Car-

men Longo. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingen-

tato. 

 

 

 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI FILADELFIA E 

FRANCAVILLA ANGITOLA RELATIVA ALL’UTILIZZO DELL’ISOLA ECO-

LOGICA DEL COMUNE DI FILADELFIA. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



Illustra la proposta in discussione il Vicesindaco Anna Bartucca: era già in essere un ac-

cordo tra i due Enti, oggi con questa convenzione se ne amplia l’oggetto. Iniziamo questo 

percorso, con possibilità di migliorarlo con modificazioni e/o integrazioni. Alla scadenza, 

il Comune deciderà se rinnovare o meno la convenzione. Abbiamo previsto una serie di 

condizioni a tutela dell’Ente. 

Interviene il Consigliere Pellegrino: si tratta di solidarietà tra Enti. 

Prende la parola il Sindaco: dal momento che è stata prevista all’interno dell’isola ecolo-

gia un’area perimetrata destinata al Comune di Francavilla Angitola, propongo di ag-

giungere alla convenzione un articolo finale (art. 19) così formulato: ”In caso di non cor-

retto utilizzo dell’area perimetrata all’interno dell’isola ecologia destinata al Comune di 

Francavilla Angitola, la responsabilità rimane in capo esclusivamente al Comune di Fran-

cavilla Angitola”. 

Esauriti gli interventi, il Presidente del Consiglio Diaco mette ai voti la proposta per come 

emendata, quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che le Amministrazioni Comunali di Filadelfia e di Francavilla Angitola si sono 

più volte confrontate, attraverso i loro rappresentanti, approfondendo i vari aspetti della 

problematica inerente i rifiuti, stante la mancanza nel Comune di Francavilla Angitola 

dell’Isola Ecologica; 

Che la raccolta differenziata dei rifiuti urbani ha un ruolo fondamentale e sempre più 

delicato all’interno dei Comuni, per cui il fine è quello di gestire e controllare efficace-

mente il territorio e di salvaguardare l’ambiente; 

Che in virtù dello spirito associativo, le Amministrazioni Comunali di Filadelfia e di Fran-

cavilla Angitola hanno inteso proporre, al fine di incrementare la raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani, la gestione associata dell’isola ecologica di proprietà del Comune di 

Filadelfia unico sito idoneo, previa collocazione scarrabili necessari al Comune di Franca-

villa Angitola; 

Visto lo schema di convenzione tra i Comuni di Filadelfia e di Francavilla Angitola relativo 

all’utilizzo dell’isola ecologica del Comune di Filadelfia, per come emendato ed allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composto da n. 19 articoli; 

VISTO lo Statuto del Comune;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 30 e 42; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

Sentiti gli interventi sopra riportati; 

Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 

Presenti: n. 9; Voti Favorevoli: n. 9; Voti Contrari: n. ==; Astenuti: n.==; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni di Filadelfia e di Francavilla Angitola, 

per come emendato, relativo all’utilizzo dell’isola ecologica del Comune di Filadelfia, al-

legato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composto da n. 19 articoli; 

Di autorizzare il Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione 

della convenzione citata; 

Di demandare all’Ufficio Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali per l’attuazione 

del presente deliberato; 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed identica votazione il pre-

sente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLARITÀ TECNICA 



In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana  

     

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                  Dott. Bruno Iorfida 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Tommasino Diaco                   Dott.ssa Carmen Longo 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 20.05.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Carmen Longo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 17.05.2021 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


